
Oggetto:   Presa atto degli esiti della procedura finalizzata all'affidamento della fornitura di
Videobroncoscopi  flessibili  monouso,  svolta  dalla  Fondazione  IRCCS  San  Gerardo  dei
Tintori, già ASST Monza, in qualità di capofila, per la durata di 36 mesi ed eventuali ulteriori
24 mesi di prosecuzione. Periodo contrattuale dal 1 aprile 2023 al 31 marzo 2026.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 219 del 06-03-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)

Delibera.0000249.05-04-2023



Oggetto:   Presa atto degli esiti della procedura finalizzata all'affidamento della fornitura di
Videobroncoscopi  flessibili  monouso,  svolta  dalla  Fondazione  IRCCS  San  Gerardo  dei
Tintori, già ASST Monza, in qualità di capofila, per la durata di 36 mesi ed eventuali ulteriori
24 mesi di prosecuzione. Periodo contrattuale dal 1 aprile 2023 al 31 marzo 2026.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dal 1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che, con atto di delega Prot. n. 3020105 del 24 giugno 2021, in atti istruttori, questa
ASST conferiva mandato alla Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori,  già ASST Monza, a
svolgere, in qualità di capofila, le operazioni per la scelta del contraente cui aggiudicare una nuova
fornitura di “Videobroncoscopi flessibili monouso”;

VERIFICATO che non vi sono attualmente disponibili Convenzioni ARIA/Consip attive per la
fornitura di cui trattasi;

RICHIAMATE  le  linee  guida  regionali  in  materia  di  acquisti  di  beni  e  servizi,  confermate  e
ribadite da ultimo nella DGR 7758 del 28 dicembre 2022 (cosiddette Regole di Sistema 2023) che
confermano, per le categorie merceologiche non ricomprese nel DPCM 11.07.2018 e in assenza di
convenzioni attive, i Consorzi d’acquisto quali soggetti parti dei livelli della rete del ciclo acquisti; 

RICHIAMATA  la  deliberazione n.  110 del  16 febbraio 2023,  in  atti  istruttori,  con la  quale  la
Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori, già ASST Monza, ha aggiudicato la procedura aperta,
ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, svolta in forma aggregata, per l’affidamento del contratto di
fornitura di cui trattasi alla società Boston Scientific Spa per il  periodo di 36 mesi + eventuali
ulteriori  24 mesi di  prosecuzione e per un importo complessivo di € 823.8750,00 IVA esclusa,
riguardante i soli 36 mesi di durata certa della fornitura, riferito alla capofila, alla ASST Brianza e
alla ASST Pavia (aggregate);

DATO  ATTO che,  nel  sopracitato  provvedimento  di  aggiudicazione,  l’importo  complessivo
aggiudicato per l’ASST della Brianza - relativamente al materiale di consumo, secondo i fabbisogni
a suo tempo comunicati e trasmessi - risulta essere di € 234.000,00 IVA esclusa per 36 mesi, come
dettagliato nell’offerta tecnico-economica presentata in sede di gara ed allegata in atti istruttori;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RITENUTO  dunque di prendere atto  degli  esiti  della  procedura aperta  in  forma aggregata per
l’affidamento della fornitura di cui trattasi,  prevedendo l’avvio del nuovo contratto dal 1 aprile
2023, con scadenza fino al 31 marzo 2026, per un totale complessivo di € 234.000,00 IVA 22%
esclusa, pari ad € 285.480,00 IVA 22% inclusa per 36 mesi;

PRECISATO che, l’espletamento della procedura in epigrafe consentirà di conseguire, a parità di
consumi, un risparmio pari ad € 18.000,00 Iva esclusa per l’intera durata contrattuale;

DATO ATTO pertanto, che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri per l’intera
durata contrattuale di 36 mesi stimati in € 234.000,00 IVA 22% esclusa, pari ad € 285.480,00 IVA
22% inclusa che troveranno annotazione sugli  stanziamenti  dei Bilanci preventivi Sanitari  degli
anni 2023-2026, come di seguito indicato:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023 2024 2025 2026

SAN APP 2710300002 DISP.M ED.: M AT.DIAGNOSTICI-
CND:Z

======== € 71.370,00 € 95.160,00 € 95.160,00 € 23.790,00

Totale € 71.370,00 € 95.160,00 € 95.160,00 € 23.790,00

 Importo (IVA inclusa) 

RICORDATO che gli atti di gara, all’art. 3.2 del Disciplinare di gara e del Capitolato, contemplano
espressamente  la  facoltà di eventuale prosecuzione di ulteriori 24 mesi alle medesime condizioni
contrattuali;

RITENUTO ai sensi dell’art. 101 comma 1 e 111, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e del
Regolamento  aziendale  per  la  disciplina  delle  competenze  del  RUP e  del  DEC in  relazione  ai
contratti di fornitura di beni e servizi adottato con delibera n. 870 del 26/10/2022, di individuare
quale  Direttore  di  Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.),  il  Dirigente  Medico  Anestesia  e
Rianimazione del P.O. di Vimercate, Dottor Antonello Alberto Sala;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la proposta n. 219/2023 del Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato),
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata
agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di prendere atto degli esiti della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, svolta
in forma aggregata, per l’affidamento del contratto di fornitura di  Videobroncoscopi flessibili
monouso, aggiudicata dalla Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori, già ASST Monza, in
qualità di capofila con delibera n. 110 del 16 febbraio 2023, per il periodo di 36 mesi, alla

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



società Boston Scientific Spa P. Iva 11206730159 per un importo complessivo di € 823.875,00
(IVA esclusa), riferito alla capofila, alla ASST Brianza e alla ASST Pavia (aggregate);

2) di  affidare alla  suindicata  Società  la  fornitura di  Videobroncoscopi  flessibili  monouso di  cui
trattasi  per i fabbisogni della ASST della Brianza, per il periodo di 36 mesi, decorrente dal 1
aprile 2023 fino al  31 marzo 2026 e per  l’importo complessivo di  € 234.000,00 IVA 22%
esclusa, pari ad € 285.480,00 IVA 22% inclusa;

3) di  prendere  atto  della  facoltà  di  prosecuzione  alle  medesime  condizioni  contrattuali,  come
espressamente previsto dall’art 3.2 del Disciplinare di gara e del Capitolato della  Fondazione
IRCCS San Gerardo dei Tintori, già ASST Monza, di ulteriori 24 mesi;

4) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri per l’intera durata
contrattuale  per  un  totale  complessivo  di  €  285.480,00  IVA 22%  inclusa,  che  troveranno
annotazione sugli stanziamenti dei Bilanci preventivi Sanitari degli anni 2023-2026, come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023 2024 2025 2026

SAN APP 2710300002 DISP.M ED.: M AT.DIAGNOSTICI-
CND:Z

======== € 71.370,00 € 95.160,00 € 95.160,00 € 23.790,00

Totale € 71.370,00 € 95.160,00 € 95.160,00 € 23.790,00

 Importo (IVA inclusa) 

5) di prendere atto che l’espletamento della procedura in epigrafe consentirà di conseguire, a parità
di consumi, un risparmio pari ad € 18.000,00 Iva esclusa per l’intera durata contrattuale;

6) di individuare ai sensi dell’art. 101 comma 1 e 111, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e del
Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai
contratti di fornitura di beni e servizi adottato con delibera n. 870 del 26/10/2022, quale Direttore
di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), il Dirigente Medico Anestesia e Rianimazione del P.O.
di Vimercate, Dottor Antonello Alberto Sala;

7) di procedere ad accantonare la quota derivante dall’applicazione del disposto dell’art. 113 del
Decreto  Legislativo  50/2016,  calcolato  sulla  base  degli  indirizzi  regionali  recepiti  nel
“Regolamento  aziendale  per  l’applicazione  dell’art.  113  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  –
Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi” approvato con Delibera n.
854 del 26.10.2022 e ammontante complessivamente a Euro 1.306,76, di cui:
per quota del 20% ai sensi del comma 4 dell’art. 113 Euro 261,35;
per quota dell’80 % ai sensi del comma 3 dell’art. 113 Euro 1.045,41 che saranno suddivisi nelle
fasi della procedura di gara nel seguente modo:
Fase 1 – Programmazione Euro 160,83;
Fase 3 – Esecuzione Euro 884,58 (con decorrenza dall’anno 2023 all’anno 2026); 
dando  altresì,  atto  che  le  suddette  quote  sono  suscettibili  di  variazioni  in  ragione  del  dato
consolidato  e  validato  da  Regione  Lombardia  in  sede  di  assegnazione  del  fondo  art.  113
nell’anno  di  riferimento  e  delle  fattispecie  di  risparmio/economie  di  cui  all’art.  9  del
Regolamento in argomento;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



8) di demandare  al  R.U.P.,  Dott.ssa  Viviana  Sganga,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti
(Provveditorato-Economato), in coerenza con quanto disposto al punto 1, art. 4 del Regolamento
di  cui  al  precedente punto,  l’adozione di  apposito  atto  con il  quale  individuare i  dipendenti
chiamati ad espletare il complesso delle attività che caratterizzano il processo di acquisizione,
oggetto del presente provvedimento, secondo i criteri disciplinati nel Regolamento stesso;

9) di disporre l’invio, da parte della Struttura proponente, della presente deliberazione alle Strutture
interessate;

10) di dare atto che, la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

11) di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Viviana Sganga, Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato) e che il
responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente  provvedimento  è  il  Sig.  Vincenzo
Martino, Coadiutore Amministrativo Senior, in servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


